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Resumé 

Nærværende orientering redegør for status på Københavns Kommunes 

økologimål på 90 procent under Mad- og Måltidsstrategien. Det frem-

går fra den seneste rapport med 2023-data udarbejdet af Meyers 

Madhus, som er Københavns Kommunes underleverandør på Madkvali-

tetsaftalen, at: 

 

• Økologiprocenten for Københavns Kommune som helhed lig-

ger på 87,4 procent i 2023, hvilket er en stigning på 2,4 pro-

centpoint siden måling i 2022. 

 

Sagsfremstilling 
Med Borgerrepræsentationens vedtagelse af Mad- og Måltidsstrategien 

i september 2019 satte Københavns Kommune sig bl.a. følgende mål-

sætning: 

 

• at Københavns Kommunes køkkener bruger mindst 90 procent 

økologiske råvarer samlet, og at Københavns Kommunes køkke-

ner skal være registreret med Fødevarestyrelsens Økologiske 

Spisemærke i guld1 i 2025 med få undtagelser. 

 
Status på økologiindsatsen er baseret på Københavns Kommunes ind-

købstal på fødevareområdet (primært fra HØRKRAM), målt i kilo (se 

mere om beregningsmetode i rapporten i bilag 1). Økologirapporten fra 

2023 er udarbejdet af Meyers Madhus, som er Københavns Kommunes 

underleverandør på Madkvalitetsaftalen2.  

 

 

 

 

 
1 Det Økologiske Spisemærke er en statskontrolleret mærkningsordning for spiseste-
der som viser, hvor stor en del af de indkøbte føde- og drikkevarer på spisestedet, der 
er økologiske. Spisemærket findes i tre udgaver; guld (90-100%), sølv (60-90%) og 
bronze (30-60%). 
2 Meyers Madhus er underleverandør på Københavns Kommunes Madkvalitetsaftale 
2020-2024. Opgaven består i at yde rådgivning og opkvalificering til Københavns 
Kommunes køkkenmedarbejdere, samt andre relevante faggrupper således, at de er 
kvalificerede og motiverede til at arbejde med bæredygtige måltider, der forener 
sundhed, ernæringsbehov, velsmag og ansvar for klimaet. 
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Samlede resultater  

Den samlede økologiandel for Københavns Kommune i 2023 er på 87,4 

procent, hvilket er en samlet stigning på 2,4 procent siden den seneste 

måling i 2022. Resultatet viser en positiv udvikling, hvor flere enheder 

er i mål. Samtidigt skal der fortsat skabes en yderligere udvikling for at 

nå i mål med ambitionen om 90 % økologi. Dermed er institutionens 

omlægningsindsats og kommunens arbejde med økologiske fødevare-

indkøbsaftaler fortsat aktuelt.  

 
Der er samlet set 997 enheder i Københavns Kommune. Af dem kan 

556 enheder registres med Det Økologiske Spisemærke i 2023 (de re-

sterende 441 enheder er bl.a. mindre køkkener, som ikke er registeret i 

smileyordningen).  

 

Af dem der kan spisemærkeregistreres, er er hhv. 388 registreret med 

et guldmærke; 132 med et sølvmærke, 2 registreret med et bronze-

mærke samt 34 enheder, der mangler at blive registreret med Det Øko-

logiske Spisemærke. Se bilag 1 for mere om spisemærkeregistrerin-

gerne.  

 

Forvaltningsresultater  

Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt Børne- 

og Ungdomsforvaltningen er de tre forvaltninger med det største føde-

vareindkøb. Det resterende indkøb er samlet i ’øvrige forvaltninger’. Se 
figur 1 for økologiprocent i 2023 fordelt på kommunens forvaltninger.  

 

Økologiprocent 2023 i Københavns Kommunes forvaltninger 

 
Figur 1: Økologiprocent 2023 fordelt på forvaltninger.  

 
I tabel 1 kan det ses hvordan økologiprocenten på både børne-, ældre- 

og socialområdet er gået frem med hhv. 1, 3 og 4 procent siden 2021. 

Ved de øvrige forvaltninger, hvis totale indkøb er meget småt, ses et 

fald på 13 procent, men samtidig er indkøbet vokset med over 50 pro-

cent, hvilket forstærker den negative effekt.  
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Tabel 1: Nøgletal 2023 og 2021 for indkøb og økologi på forvaltnings- og institutions-
typeniveau samt kommunen som helhed. Indkøb er i kg.  

 

Interessenter og opmærksomhedspunkter 

Jf. Mad- og Måltidsstrategien er det besluttet, at skal fremlægges en 

økologirapport. Der er blevet forelagt økologirapport i 2022 (2021-

data), trukket økologital i forbindelse med status på implementering af 

Mad- og Måltidsstrategien 2023 (2022-data) og nærværende oriente-

ring og rapport er med 2023-data. 

 

Rapporten er udarbejdet af Københavns Kommunes Madkvalitetsrådgi-

ver, Meyers Madhus.  

 

Økonomi 

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.  
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Videre proces 

Der arbejdes fortsat på at indfri målsætningen om 90 procent økologi 

igennem arbejdet under Mad- og Måltidsstrategien.  

 
I 2025 modtager Borgerrepræsentationen en statusrapport på hele 

Mad- og Måltidsstrategien, som redegør for status på implementerin-

gen af samtlige målsætninger. 

 

Bilag 

Bilag 1: Status for Økologien 2023  



Status for 
økologien

2023

Madliv København



Status for 
økologien 
2023 

Madliv København Status for økologien 2023

I denne status præsenteres udvikling og 

resultater af økologiomlægningen 2023 

for Københavns Kommune. 

Formålet er at gøre status for økologiomlæg-

ningen og registrering med Det Økologiske 

Spisemærke i alle institutioner, tilbud og enheder 

i Københavns Kommune, som har fødevareind-

køb – fra vuggestuer, børnehaver, skoler og fritids-

institutioner til plejehjem og sociale tilbud. 

Første del af denne status handler om de over-

ordnede resultater og nøgletal i Københavns 

Kommune, mens anden del gør status over 

overgangen til Det Økologiske Spisemærke 

i guld.
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Del 1

Overordnede resultater og 

nøgletal for økologiomlægningen 

i Københavns Kommune 

Madliv København Status for økologien 2023

Den samlede økologiandel for Københavns Kom-

mune i 2023 er på 87,4%. Dette er en stigning på 

2,4%-point siden sidste afrapportering i 2021. 

Udviklingen er den største procentuelle fremgang 

mellem to målinger, siden overgangen til en 

databaseret måling i 2019 1. 

Resultatet viser en positiv udvikling, hvor flere er i 

mål. Samtidigt skal der fortsat skabes en yderligere 

udvikling for at nå i mål med ambitionen om 90% 

økologi. Dermed er institutionens omlægnings-

indsats og kommunens arbejde med at sikre 100% 

økologiske fødevareindkøbsaftaler fortsat aktuelt.

1 Se bilag 1 for en uddybet beskrivelse af målemetoden 

bag Københavns Kommunes økologimåling.
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Madliv København Status for økologien 2023

Nøgletal 2023
Indkøb, 

totalkilo

Økologi-

procent

Fordeling af 

samlet fødevare-

indkøb

Børne- og Ungdomsforvaltningen 4.834.112 91% 55%

Daginstitutioner 3.224.842 94%  37%

EAT 445.070 97% 5%

Madskoler og UIU 495.653 92%  6%

Fritidsinstitutioner og klubber 439.808 72%  5%

Foodsource 118.598 94% 1%

Madkundskab og skole 79.359 50% 1%

Øvrigt indkøb 30.781 68% 0,4%

Socialforvaltningen 1.086.486 83% 12%

Borgercenter Handicap 488.619 80%  6%

Borgercenter Voksne 368.832 88%  4%

Borgercenter Børn og Unge 228.739 84% 3%

Øvrigt indkøb 296 18%  0,003%

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 2.671.239 83% 31%

Plejehjem/MTO, produktionskøkkener 1.850.039 88%  21%

Plejehjem/MTO, modtagekøkkener 370.898 77% 4%

Københavns Madservice   427.460 67%  5%

Aktivitetscentre 14.524 54%  0,2%

Øvrigt indkøb 8.318 47%  0,1%

Øvrige forvaltninger 128.519 65%  1%

Samlet, Københavns Kommune 8.720.356 87,4%

Fødevareindkøbet i Københavns Kommunes institu-

tioner og tilbud fordeler sig primært i tre forvaltnin-

ger; Børne- og Ungdomsforvaltningen; Sundheds- 

og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen. 

Hertil en lille andel hos de øvrige forvaltninger BIF, 

KFF, TMF og ØKF.

Tabel 1 Nøgletal 2023 for indkøb og økologi samt forvaltningernes andel af kommunes fødevareindkøb 3



Madliv København Status for økologien 2023

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) står for 

langt det største fødevareindkøb på 55% på tværs 

af forvaltningerne. I BUF er daginstitutionerne det 

område, som aftager flest fødevarer og står for 37% 

af kommunens samlede indkøb. EAT og klub-og 

fritidsområdet står hver især for 5% af indkøbet og 

madskolerne for 6%. 

Daginstitutionerne i BUF ligger fortsat på et højt 

niveau med 94% økologi. Hertil har alle andre 

institutionsområder under BUF skabt en øget øko-

logiudvikling siden sidste afrapportering. Her er 

det særligt positivt, at madskolerne er gået 3%-point 

frem og samlet set nu er på 92% og dermed i mål 

med 90% økologi. Det er en fin udvikling, især i lyset 

af at der har været flere nyopstartede madskoler, som 

typisk lige skal i gang med driften førend økologi-

niveauet følger med (for uddybning af udviklingen 

fra 2021 til 2023, se side 8). Dertil viser målingen, 

at klub- og fritidsområdet har en større tonnage i 

målingen, hvilket afspejler at de i større omfang gør 

brug af totalleverandøraftalen og samtidig har skabt 

en meget pæn økologiudvikling på 9%-point. 

Fra 2022 har området været i gang med en 

systematisk opkvalificeringsindsats via rådgivnings-

forløbene Madliv København, og der ser ud til at 

være en fin sammenhæng mellem kadence i forløb-

ene og en større økologiudvikling. Rådgivningsind-

satsen fortsætter ind i 2024 og forventeligt vil der 

her ske en yderligere økologiudvikling. Klub- og 

fritidsområdet er samtidig også fortsat på et relativt 

lavt niveau på 72%, hvorfor en økologiudvikling på 

dette område vil være væsentlig for den samlede 

økologiomstilling af kommunen. Både daginsti-

tutionsområdet og EAT er et godt stykke over 

90% -målsætningen og har i 2023 hhv. 94% 

økologi og 97% økologi i deres indkøb.  

BUF er den forvaltning, som er længst med økologi-

omlægningen, og samlet set er 91% af institutioner-

nes fødevareindkøb økologisk. Økologiniveauet i BUF 

bidrager dermed til at trække kommunens samlede 

økologiske fødevareindkøb op.

Børne- og Ungdomsforvaltningen

Sundhed- og Omsorgsforvaltningen

Socialforvaltningen

Øvrige forvaltninger

55%

31%

12%

1%

Figur 1 

Fordeling af samlet fødevareindkøb
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Madliv København Status for økologien 2023
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Socialforvaltningen Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen

Øvrige
forvaltninger

Socialforvaltningen (SOF) ligger samlet set på 83% 

økologi i 2023 og står for 12% af fødevareindkøbet i 

kommunen. Borgercenter Handicap (BCH) er fortsat 

den største indkøber af de tre borgercentre og står 

for 6% af det samlede fødevareindkøb i kommunen. 

Borgercenter Børn og Unge (BBU) og Borgercenter 

Voksne (BCV) står for hhv. 3% og 4% af det samle-

de fødevareindkøb. Borgercenter Voksne er længst 

med økologiomlægningen af de tre centre og ligger 

samlet set på 88% økologi og er dermed meget tæt 

på mål. 

I 2023 er det bemærkelsesværdigt at alle tre bor-

gercentre har skabt en positiv økologiudvikling, og 

særlig signifikant er BBU, som er gået 9%-point frem 

siden 2021 (for uddybning af udviklingen fra 2021-

2023 se side 8).

Selvom SOF står for en lavere indkøbsandel end 

BUF og SUF, er de en forudsætning for at kommu-

nens samlede omlægning til 90% økologi kan ind-

fries. En yderligere økologiudvikling de kommende 

år i forvaltningens tilbud vil være positivt i den 

sammenhæng. 

Figur 2

Økologiprocent 2023 i Københavns 

Kommunes forvaltninger
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Madliv København Status for økologien 2023

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) om-

fatter plejehjem, midlertidige døgnophold (MTO), 

aktivitetscentre og centralkøkkenet Københavns 

Madservice (KMS). Samlet set står forvaltningen 

for 31% af fødevareindkøbet i kommunen, hvoraf 

plejehjem med produktionskøkken står for den 

største andel, nemlig 21% af det samlede fødevare-

indkøb. Københavns Madservice og plejehjem med 

modtagekøkkener står for en mindre andel, hhv. 5% 

og 4% af fødevareindkøbet, mens aktivitetscentrene 

står for en meget begrænset andel på under 1% af 

det samlede fødevareindkøb. 

Indkøbet i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

vægter højt i forhold til den samlede økologiomlæg-

ning, og det er positivt at økologiandelen er steget 

fra 79% i 2021 til 83% i 2023. Og i særdeleshed at 

plejehjem med produktionskøkken, der har en høj 

tonnage, er meget tæt på målsætningen og i 2023 

ligger på 88%. 

Centrakløkkenet KMS er undtaget fra kravet om Det 

Økologiske Spisemærke i guld, men skal som mini-

mum opretholde spisemærket i sølv. Undtagelsen 

gælder ikke plejehjem med modtagekøkken, her er 

der krav om 90% økologi. I praksis betyder det, at 

KMS og de modtageenheder, som KMS leverer til 

det varme måltid, vil have svært ved at opnå spise-

mærket i guld. Samlet set står KMS og modtage-

enhederne for knap 800.000 kilo indkøb om året, 

svarende til cirka 9% af det samlede fødevareindkøb 

i kommunen. 

De øvrige forvaltninger i kommunen indkøber en 

begrænset mængde fødevarer på i alt 1% af kom-

munens indkøb, som i 2023 er 65% økologisk.
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Madliv København Status for økologien 2023

Seneste afrapportering på økologien blev foretaget i 

2021. Sammenholdes 2023 med 2021, ses samlet en 

stigning på 2,4%-point. Det er en rigtig fin økologi-

udvikling, og den største, siden overgangen til en 

databaseret måling i 2019. 

En udvikling på 2,4%-point er særlig bemærkelses-

værdig, når den samlede økologiprocent allerede 

er så høj,  som den er i Københavns Kommune. De 

sidste procenter i en økologiomlægning til 90% øko-

logi inden for samme driftsøkonomi kræver i praksis 

at man går endnu mere i dybden med at strukturere 

drift og arbejdsgange, herunder råvareindkøbet, idet 

man allerede har omlagt tungere råvaregrupper som 

mel, mejeri, grønt og frugt tidligere i processen.

I de tre forvaltninger, BUF, SUF og SOF, er der sket en 

positiv økologiudvikling siden 2021. I BUF er økologi-

andelen samlet set steget 1%-point, 90% til 91%. 

Socialområdet har en samlet stigning på 3%-point, 

mens SUF højner økologiandelen med flest kilo og er 

steget med 4%-point fra 79% til 83% økologi. 

Særlig bemærkelsesværdigt er det at plejehjem 

med produktionskøkkener er steget 5%-point og nu 

er tæt på målet om 90% med 88% økologi. Forven-

teligt vil målsætningen på dette område indfries i 

løbet af 2024/2025 efter mange års intensivt om-

lægningsarbejde. Også Borgercenter Voksne i SOF 

er tæt på målet og har ligeså 88% økologi i 2023. 

Hertil er det positivt, at madskolerne nu samlet set er 

over 90% økologi, samtidig med at der er opstartet 

nye madskoler. Det er værd at bemærke, at klub- og 

fritidsområdet siden 2020 er blevet integreret i 

rådgivningsaftalen. Her er der dels sket en acceleret 

økologiudvikling på hele 9%-point siden sidste 

måling samtidig med at indkøbsvolumen for om-

rådet er steget og de dermed vægter mere end 

tidligere. 

BUF, SUF og SOF står for hovedparten af indkøbet. 

Under hver af de tre forvaltninger, er der en lille 

mængde øvrigt indkøb, som fx er indkøb på admi-

nistrativt niveau. Dette indkøb har ikke været en del 

af rådgivningsindsatsen og er et meget begrænset 

fødevareindkøb. Indkøbet har ikke vist samme øko-

logiudvikling som øvrige områder. 

Under BUF er der på området 'madkundskab og 

skole' en manglende økologiudvikling i indkøbet. 

Samtidig er der en ændring i registreringspraksis, 

så fødevarer, som tidligere blev registreret under 

øvrigt indkøb, nu registreres under madkundskab- 

og skole.

Udvikling i økologiprocent 

siden 2021
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Madliv København Status for økologien 2023

Nøgletal 2023

Indkøb, 

totalkilo

2023

Økologi-

procent

2023

Indkøb

totalkilo

2021

Økologi-

procent

2021

Ændring

siden 

2021

Børne- og Ungdomsforvaltningen 4.834.112 91% 4.390.834 90% 1%

Daginstitutioner 3.224.842 94% 3.058.994 94% 0%

EAT 445.070 97% 389.835 96% 1%

Madskoler og UIU 495.653 92%  346.335 89% 3%

Fritidsinstitutioner og klubber 439.808 72% 343.058 63% 9%

Foodsource 118.598 94% 138.275 93% 1%

Madkundskab og skole 79.359 50% 13.990 74% -24%

Øvrigt indkøb 30.781 68% 100.347 62% 6%

Socialforvaltningen 1.086.486 83% 1.176.286 80% 3%

Borgercenter Handicap 488.619 80% 543.620 78% 2%

Borgercenter Voksne 368.832 88% 399.640 85% 3%

Borgercenter Børn og Unge 228.739 84% 229.226 75% 9%

Øvrigt indkøb 296 18% 3.800 32% -14%

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 2.671.239 83% 2.794.966 79% 4%

Plejehjem/MTO, produktionskøkkener 1.850.039 88% 1.879.679 83% 5%

Plejehjem/MTO, modtagekøkkener 370.898 77% 416.509 75% 2%

Københavns Madservice   427.460 67% 479.594 68% -1%

Aktivitetscentre 14.524 54% 15.744 44% 10%

Øvrigt indkøb 8.318 47%  3.441 78% -31%

Øvrige forvaltninger 128.519 65% 54.271 78% -13%

Samlet, Københavns Kommune 8.720.356 87,4% 8.416.357 85% 2,4%
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Del 2

Overgang til Det Økologiske 

Spisemærke i Guld

Madliv København Status for økologien 2023

Det Økologiske Spisemærke er en statskontrolleret 

mærkningsordning for køkkener/spisesteder, der 

viser, hvor stor en del af de indkøbte føde- og 

drikkevarer, der er økologiske. 

Det Økologiske Spisemærke findes i tre udgaver: 

Guld (90-100%), sølv (60-90%) og bronze 

(30-60%). Køkkenet skal være registreret hos 

Fødevarestyrelsen for at kunne ansøge om at få Det 

Økologiske Spisemærke. Det Økologiske Spisemærke 

kan dermed anvendes af alle professionelle køkkener, 

der er registreret i smiley-ordningen. Smiley-ord-

ningen er Fødevarestyrelsens kontrolindsats, som 

viser i hvilket omfang fødevarevirksomheder efter-

lever lovgivingens krav til håndtering af fødevarer.

Københavns Kommune har som målsætning, at alle 

institutioner, tilbud og enheder, der har mulighed 

for det, skal have Det Økologiske Spisemærke i guld 

med få undtagelser jf. Københavns Kommunes 

Mad- og Måltidsstrategi.

I Københavns Kommune er spisemærket en vigtigt 

certificering, idet det bidrager til at fastholde øko-

loginiveauet. 

Der er samlet set 997 enheder i Københavns 

Kommune. Af dem kan 556 enheder registres 

med Det Økologiske Spisemærke (de resterende 

441 enheder er bl.a. mindre køkkener, som ikke er 

registeret i smileyordningen). 

34 af kommunens enheder mangler på nuværende 

tidspunkt at blive registreret med Det Økologiske 

Spisemærke, førend alle mulige enheder er registe-

ret. Der er forskellige årsager til at enheder ikke er 

blevet registreret, – bl.a. genhusninger, omstruk-

tureringer, nyåbnede institutioner mv. Forventeligt 

kan alle enheder i denne pulje registreres.  

Af de enheder, som er registreret, er hhv. 388

registreret med et guldmærke; 132 med et sølv 

mærke og 2 registreret med et bronzemærke. 

1 Se bilag 1 for en uddybet beskrivelse af målemetoden 

bag Københavns Kommunes økologimåling.
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Registrering med Det 

Økologiske Spisemærke 

Antal enhe-

der, der kan 

registreres 

med Det 

Økologiske 

Spisemærke

Mangler

registrering

Total

antal

enheder

Børne- og Ungdomsforvaltningen 457 362 73 1 21 833

Daginstitutioner 430 345 68 1 16 496

EAT, Madskoler UIU 22 13 5 0 4 26

Fritidsinstitutioner og klubber 4 3 0 0 1 255

Foodsource 1 1 0 0 0 1

Madkundskab 0 0 0 0 0 55

Socialforvaltningen 51 15 28 0 8 112

Borgercenter Handicap 20 2 15 0 3 44

Borgercenter Voksne 21 9 9 0 3 34

Borgercenter Børn og Unge 10 4 4 0 2 34

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 47 10 31 1 5 50

Plejehjem/MTO, produktionskøkkener 30 9 20 0 1 30

Plejehjem/MTO, modtagekøkkener 12 0 10 1 1 12

Aktivitetscentre uden for plejehjem 4 1 0 0 3 7

Københavns Madservice 1 0 1 0 0 1

Øvrige forvaltninger 1 1 0 0 0 2

Samlet, Københavns
Kommune

556 388 132 2 34 997

Madliv København Status for økologien 2023

Er registreret

Guld Sølv Bronze
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Tabel 3 Overgang til Det Økologiske Spisemærke
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Langt de fleste enheder er allerede registret med 

Det Økologiske Spisemærke, som overstående viser. 

Men en del af de enheder, som er registreret, mang-

ler fortsat at overgå til et spisemærke i guld. I BUF 

mangler samlet set 95 at blive registreret med guld-

mærket, hhv. 21 at blive registreret i det hele taget 

og 74 enheder at overgå fra sølv eller bronze til guld 

førend området er i mål. I SOF mangler 8 enheder 

at blive registreret i det hele taget og 28 at overgå til 

guld. Mens i SUF mangler 5 at blive registreret og 32 

at overgå til Spisemærke i guld. 

Der er forskellige årsager til at institutioner endnu 

ikke er i mål med Spisemærke i guld.

Nogle institutioner er fortsat ikke i mål med selve 

økologiomstillingen og vil fortsat have behov for 

rådgivningsstøtte til fx indkøbsanalyser, menuplan-

lægning mv. for at skabe en højere økologiprocent 

i indkøbet. Andre har valgt et sølvmærke ud fra et 

forsigtighedsprincip, selvom de er over 90% i deres 

fødevareindkøb. Endnu andre kan have organisato-

riske baggrunde for endnu ikke at være i nået i mål 

med guldmærket fx pga. omstruktureringer. Der er 

dermed potentiale for at endnu flere institutioner i 

de kommende år registreres med guldmærke.  
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Københavns Kommune

Madliv København Status for økologien 2023

Måling af Københavns Kommunes økologiske føde-

vareindkøb har til formål at gøre status for økologi-

udviklingen og give Københavns Kommune en 

mulighed for at anprise det økologiske niveau i 

kommunen.

Økologiudviklingen i kommunen er blevet målt siden 

2001 - først i regi af det tværkommunale miljøsamar-

bejde, Green Cities, hvor der blev udviklet en metode 

til at estimere den enkelte institutions økologiprocent 

på baggrund af en række spørgsmål om fødevare-

indkøbet. 

Metoden fik navnet Dogmemetoden. Siden 2009 

har der været særlig opmærksomhed på, at dogme-

metoden er en målemetode baseret på estimater og 

ikke de reelle indkøbstal. 

Derfor er der blevet arbejdet på at udfase dogmeme-

toden til fordel for at måle på reelle indkøbstal i kilo.

I figuren nedenfor ses den løbende udvikling i måle-

metoden fra 2001.

2019-

Indkøbsdata indhentes 

direkte fra leverandøren

Baseret udelukkende på 
faktiske indkøbsdata

Medtager indkøb fra 
personale og enheder, som 
ellers ikke indrapporterer

Ingen administration 
forbundet med målingen 
for institutionerne

Færre ressourcer forbundet 
med at udføre målingen

Inkluderer et begrænset antal 
leverandører -> kræver stor 
compliance

Inkluderer ikke super-
markedsindkøb

2014-2018

Dogmemetoden 

og indrapportering af 

økologiregnskaber

Kombineret måling som 
igennem årene blev tiltagende 
mere indkøbsbaseret

Enhederne indrapporterede 
fortsat selv

Samme udfordringer som 
med dogmemålingen

2001 -2014

Dogmemetoden

Indhentet fra hver enkelt 
institution/tilbud/plejehjem

Indrapporteringer udelukkende 
fra institutioner, som lod sig 
registrere

Den enkelte enhed estimerer 
selv sin økologiprocent

Volumen baseret på esti-
meret antal spisende koblet 
med mængdeangivelser fra 
ernæringsanbefalinger
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Fra 2019 har økologimålingen været 100% indkøbs-

baseret og udføres ved at indhente et centralt ind-

købstræk hos kommunens totalleverandør Hørkram. 

Derudover indhentes økologiopgørelser fra de to 

store centralkøkkener Københavns Madservice og 

EAT samt fra Foodsource, som er privat leverandør 

på børnemadsområdet.

Inkluderet i økologiopgørelsen er:

•   Indkøb fra alle institutioner, tilbud og enheder, 

som handler hos Hørkram. Det gælder også for 

fritidsinstitutioner, skoler, personaleindkøb, ind-

køb fra aktivitetscentre mv.

•   Indkøb fra EAT, KMS og Foodsource for 

samtlige leverandører

Indkøb hos øvrige leverandører, herunder supermar-

kedsindkøb, kaffe og andre totalleverandører er ikke 

inkluderet i målingen (med undtagelse af de tre før-

nævnte køkkener), ligesom indkøbet fra de forpag-

tede kantiner heller ikke, som udgangspunkt, er 

inkluderet i målingen. 

Selvom målingen primært baseres på indkøbet fra 

totalleverandøren og inkluderer mindre indkøb end 

tidligere års økologimålinger, er vurderingen, at 

målingen er mere retvisende, idet den udelukkende 

er baseret på reelt indkøb fremfor estimater.
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